[image: image1.wmf]
Администрация
города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__________________

№___________

г.Волгодонск

О создании комиссии по выдаче
заключений о возможности
эксплуатации временных сооружений
на территории муниципального образования «Город Волгодонск», утверждении Положения и состава комиссии

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ         «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», решением Волгодонской городской Думы от 19.07.2012 № 74 «Об утверждении Порядка размещения и эксплуатации временных сооружений на территории муниципального образования «Город Волгодонск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 Создать комиссию по выдаче заключений о возможности эксплуатации временных сооружений на территории муниципального образования «Город Волгодонск».
2 Утвердить:

2.1 Положение о комиссии по выдаче заключений о возможности эксплуатации временных сооружений на территории муниципального образования «Город Волгодонск» (приложение № 1).

2.2 Состав комиссии по выдаче заключений о возможности эксплуатации временных сооружений на территории муниципального образования «Город Волгодонск» (приложение № 2).
3 Признать утратившими силу:

3.1 Постановление Администрации города Волгодонска от 04.08.2011 № 2060 «О создании комиссии по приемке в эксплуатацию временных сооружений на территории муниципального образования «Город Волгодонск», утверждении Положения и состава комиссии».

3.2 Постановление Администрации города Волгодонска от 24.10.2011 №2900 «О внесении изменения в приложение 2 к постановлению Администрации города Волгодонска от 04.08.2011 № 2060 «О создании комиссии по приемке в эксплуатацию временных сооружений на территории муниципального образования «Город Волгодонск», утверждении Положения и состава комиссии».

4 Пресс-службе Администрации города Волгодонска (В.А. Варцаба) опубликовать постановление путем его размещения на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5 Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6 Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по градостроительству и архитектуре Н.А. Плыгунова.

Мэр города Волгодонска

       В.А. Фирсов
Проект постановления вносит

комитет по градостроительству

и архитектуре Администрации

города Волгодонска
Приложение № 1
к постановлению Администрации  города Волгодонска

от ___________№___________

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по выдаче заключений о возможности эксплуатации временных сооружений на территории муниципального образования «Город Волгодонск»
1 Общие положения

1.1 Настоящее Положение о комиссии по выдаче заключений о возможности эксплуатации временных сооружений на территории муниципального образования «Город Волгодонск» (далее – Положение) определяет компетенцию и порядок деятельности комиссии по выдаче заключений о возможности эксплуатации временных сооружений на территории муниципального образования «Город Волгодонск» (далее – Комиссия).

1.2 Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, областными законами Ростовской области, указами и распоряжениями Губернатора Ростовской области, решением Волгодонской городской Думы от 19.07.2012 № 74 «Об утверждении Порядка размещения и эксплуатации временных сооружений на территории муниципального образования «Город Волгодонск», а также настоящим Положением.

1.3 Для целей настоящего Положения используются следующие основные термины и понятия в следующих значениях:

1) заявитель – лицо, направляющее письменное обращение о выдаче заключения о возможности эксплуатации временного сооружения в адрес комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска;

2) ненадлежащее лицо – лицо, не наделенное правом обращаться с заявлением о выдаче заключения о возможности эксплуатации временного сооружения на земельном участке, находящемся в государственной или муниципальной собственности, в частности следующие категории лиц:

- несовершеннолетние или недееспособные граждане;

- лица, действующие в интересах другого лица, не имеющие на то права ни на основании доверенности, ни на основании закона;

- филиал юридического лица без полномочий от юридического лица.
Иные понятия и термины используются в Положении в значении, придаваемом действующим законодательством Российской Федерации и Ростовской области.

2 Функции комиссии

2.1 Функциями Комиссии являются:

2.1.1 Рассмотрение заявлений заявителей о выдаче заключения о возможности эксплуатации временных сооружений.

2.1.2 Проведение осмотра временного сооружения и определение возможности его эксплуатации.

2.1.3 Проведение заседаний Комиссии по рассмотрению заявлений заявителей о выдаче заключения о возможности эксплуатации временных сооружений.

2.1.4 Подготовка и подписание заключения о возможности эксплуатации временного сооружения на территории муниципального образования «Город Волгодонск».
3 Состав и порядок работы комиссии

3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации города Волгодонска.

3.2 Членами Комиссии являются председатель, заместитель председателя, представители комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска, Комитета по управлению имуществом города Волгодонска, отдела потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска, муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства».

3.3 Комиссию возглавляет председатель Комиссии, а в его отсутствие-заместитель председателя Комиссии.

3.4 Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявлений.
3.5 После установки временного сооружения и выполнения всех работ по благоустройству территории в соответствии с проектом размещения временного сооружения, заявитель обращается в комитет по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска с заявлением (приложение 1 к Положению).

3.6 При обращении в комитет по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска заявитель представляет:

- заявление;

- документ, удостоверяющий личность заявителя (предъявляется при обращении);

- документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, оформленный и заверенный надлежащим образом;

- копию договора аренды земельного участка.

3.7 Заявление регистрируется в комитете по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска, заместитель главы Администрации города Волгодонска по градостроительству и архитектуре в течение 2 календарных дней рассматривает и направляет заявление главному архитектору-председателю комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска (председателю комиссии).

3.8 Заявление рассматривается Комиссией в срок не более 10 календарных дней со дня регистрации заявления комитетом по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска.

3.9 Секретарь Комиссии уведомляет членов Комиссии о дате, времени и месте осмотра временного сооружения и проведения заседания Комиссии телефонограммой не позднее, чем за 3 календарных дня до проведения осмотра временного сооружения и заседания Комиссии. Дата, время и место осмотра временного сооружения и проведения заседания Комиссии определяются председателем Комиссии, а в его отсутствие - заместителем председателя Комиссии.
3.10 Комиссия в присутствии заявителя осматривает временное сооружение на предмет возможности эксплуатации и составляет акт осмотра временного сооружения в двух экземплярах (приложение 2 к Положению). Один экземпляр акта осмотра временного сооружения выдается заявителю.
Для составления акта осмотра временного сооружения необходимо присутствие более половины состава Комиссии.

3.11 Подписанный акт осмотра временного сооружения является основанием для проведения заседания Комиссии.

3.12 Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 2/3 ее состава.

3.13 На заседание Комиссии по рассмотрению заявления о выдаче заключения о возможности эксплуатации временного сооружения секретарь Комиссии подготавливает следующие документы:

- акт осмотра временного сооружения;

- заявление;

- документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, оформленный и заверенный надлежащим образом;

- проект размещения временного сооружения;

- копию договора аренды земельного участка.

3.14 Комиссия принимает решение открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих. Каждый член Комиссии имеет один голос.
3.15 Решение, принимаемое на заседании Комиссии, оформляется протоколом заседания Комиссии, который подписывается председателем Комиссии, секретарем Комиссии и членами Комиссии.

3.16 По результатам рассмотрения заявления Комиссией принимается решение о выдаче заключения о возможности эксплуатации временного сооружения или отказе в выдаче заключения о возможности эксплуатации временного сооружения.
3.17 В случае положительного решения заявителю в срок не более 5 календарных дней со дня принятия решения Комиссии секретарем Комиссии выдается на руки заключение о возможности эксплуатации временного сооружения, подписанное председателем Комиссии, секретарем Комиссии и утвержденное заместителем главы Администрации города Волгодонска по градостроительству и архитектуре (приложение 3 к Положению), о чем делается отметка в соответствующем реестре и журнале учета выданных заключений о возможности эксплуатации временных сооружений.

3.18 В случае отрицательного решения заявителю в течении 5 календарных дней со дня принятия данного решения направляется ответ Администрации города Волгодонска за подписью заместителя главы Администрации города Волгодонска по градостроительству и архитектуре заказным письмом с уведомлением. Уведомление подшивается в дело заявителя.
3.19 Основаниями для отказа в выдаче заключения о возможности эксплуатации временного сооружения являются:

- обращение ненадлежащего лица;

- несоответствие временного сооружения проекту размещения временного сооружения;

- отсутствие договора аренды земельного участка.
3.20 Заявитель вправе обжаловать отказ в выдаче заключения о возможности эксплуатации временного сооружения в судебном порядке.
3.21 Заключение о возможности эксплуатации временного сооружения брошюруется в дело заявителя, вносится в журнал учета выданных заключений о возможности эксплуатации временных сооружений комитетом по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска и хранится в секторе перспективного развития и эстетики городской среды комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска.
Управляющий делами

И.В. Орлова
Приложение 1 к Положению о комиссии по выдаче заключений о возможности эксплуатации временных сооружений на территории муниципального образования «Город Волгодонск»
Комитет по градостроительству

и архитектуре Администрации города Волгодонска
________________________________________

от______________________________________

________________________________________

юридический адрес _______________________

________________________________________

тел. ____________________________________
Заявление

Прошу Вас выдать заключение о возможности эксплуатации временного сооружения

размещенного по адресу:_________________________________________

__________________________________________________________________

в соответствии с проектом, разработанным___________________________

на основании договора аренды земельного участка от ___________________№ ___________

Приложение:

1. Документ, подтверждающий полномочия представителя        заявителя, оформленный и заверенный надлежащим образом
2. Копия договора аренды земельного участка.
___________________________________

______________________________

(число)

    (подпись)

Управляющий делами

И.В. Орлова
Приложение 2 к Положению о комиссии по выдаче заключений о возможности эксплуатации временных сооружений на территории муниципального образования «Город Волгодонск»

АКТ от «____» __________ 20 _____г. № ______

осмотра временного сооружения

на территории муниципального образования «Город Волгодонск»

Комиссия в составе:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

в присутствии собственника временного сооружения __________________

провела осмотр временного сооружения ____________________________

размещенного по адресу: __________________________________________

Установлено:

габаритные размеры _____________________________________________

временное сооружение выполнено из _________________________________

Наличие:

навес __________________________________________________________

урна ______________________________________________________________

турникет _______________________________________________________

Подключение:

электроснабжение _______________________________________________

водоснабжение ___________________________________________________

канализация _____________________________________________________

Предложения комиссии: __________________________________________
_______________________________________________________________

Секретарь комиссии

_________________

_________________

(подпись)

(Ф.И.О.)
Члены комиссии:
_________________

_________________

(подпись)

(Ф.И.О.)

_________________

_________________

(подпись)

(Ф.И.О.)

_________________

_________________

(подпись)

(Ф.И.О.)

_________________

_________________

(подпись)

(Ф.И.О.)

С актом осмотра ознакомлен, один экземпляр получил:
__________________________________________________

(Ф.И.О.)
_________________

_________________

(подпись)

(дата)

Управляющий делами

И.В. Орлова

Приложение 3 к Положению о комиссии по выдаче заключений о возможности эксплуатации временных сооружений на территории муниципального образования «Город Волгодонск»
                                                           УТВЕРЖДАЮ:

Заместитель главы Администрации города Волгодонска
по градостроительству и архитектуре
                                                            _________________________ Ф.И.О.

                                                            «___»_____________20___г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ от «_____»__________20___г. №______

о возможности эксплуатации временного сооружения

на территории муниципального образования «Город Волгодонск»

Комиссия в составе:______________________________________________
______________________________________________________________
в присутствии собственника временного сооружения ____________________
проверила возможность эксплуатации временного сооружения.

Основания для размещения временного сооружения:
договор аренды земельного участка от _________________ № __________
Проект размещения временного сооружения разработан ______________________________________________________________

Акт осмотра временного сооружения________________________________

Временное сооружение размещено по адресу:________________________
Назначение временного сооружения:___________________________________

Наличие подземных инженерных коммуникаций:________________________

Границы предоставляемого земельного участка:_________________________

Установлено:

1. Временное сооружение  размещено в соответствии с проектом размещения временного сооружения.

2. Размер временного сооружения______________

3. Благоустройство выполнено.

Заключение – эксплуатация временного сооружения возможна.
Заключение выдано на срок до____________________________________
Председатель комиссии

_________________

_________________

(подпись)

(Ф.И.О.)

Секретарь комиссии
_________________

_________________

(подпись)

(Ф.И.О.)
Управляющий делами

И.В. Орлова
Приложение № 2

к постановлению Администрации  города Волгодонска

от ___________№___________

СОСТАВ

комиссии по выдаче заключений о возможности эксплуатации временных сооружений на территории муниципального образования «Город Волгодонск»

	Забазнов Ю.С.
	- заместитель председателя комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска, председатель комиссии

	Плыгунов Н.А.
	- заместитель главы Администрации города Волгодонска по градостроительству и архитектуре, заместитель председателя комиссии

	Смирнова Л.С.

Члены комиссии:
	- заведующий сектором перспективного развития и эстетики городской среды комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска, секретарь комиссии.

	Авильцева Г.А.
	- ведущий специалист отдела земельных отношений Комитета по управлению имуществом города Волгодонска

	Еурова Н.В.
	- ведущий специалист отдела потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска

	Стадников В.Ф.
	- председатель Общественной палаты города Волгодонска (по согласованию)

	Требунская В.И.
	- главный специалист отдела земельных отношений Комитета по управлению имуществом города Волгодонска

	Ясковец Г.А.

	- ведущий инженер отдела благоустройства муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства»

Управляющий делами

И.В. Орлова